(20) *S. Theol.*, 1.2.97. *Humanae rationi naturale esse vidatur ut gradatim ab imperfecto ad perfectum perveniat. Unde videmus, in scientiis speculativis, quod qui primo philosophati sunt, quaedam imperfecta tradiderunt, quae postmodum per posteriores sunt tradita magis perfecte. Ita etiam in operabilibus. Nam primi qui intenderunt invenire aliquid utile communitati hominum, non valentes omnia ex seipsis considerare, instituerunt quaedam imperfecta in multis deficientia, quae posteriores mutaverunt instituentes aliqua quae in paucioribus deficere possunt a communi utilitate. — Id. ib.*

O que caracteriza a barbárie é precisamente a ausência de leis ou o uso irracional delas, conseqüência natural da incultura literária (21). As razões da deficiência racional dos povos denominados bárbaros são várias: as desoladas regiões que habitam, dominadas por um céu áspero e inclemente; maus costumes que lhes embotaram o discernimento. Vivem, a bem dizer, antes propellidos pela cega fatalidade do instinto do que iluminados pelo facho da inteligência (22).

Certos bárbaros nem noção tiveram sequer do matrimónio (23), apesar de representar uma inclinação natural. Outras gentes desconheceram o direito de propriedade. Assim, segundo refere J. CESAR, os germanos primitivos não

---

ad 1 um.: Ratio humana mutabilis est et imperfecta. — E' a lei mesma da evolução; cf. o trecho supra citado de IHERING. — Aplicação do princípio à *evolução jurídica*: Videmus enim quod antiquae leges fuerunt valde simplices et barbaricae, id est irrationabiles et extraneae... Videtur quod primi homines fuerint imprudentes et ignari; unde inconveniens videtur quod aliquis permaneat in legibus et statutis ipsorum. (*Pol.*, II, lect. XII).

(21) *Pol.*, II, 1. Barbaries convenienter hoc signo declaratur, quod homines vel non utuntur legibus vel irrationabilibus utuntur; et similiter quod apud aliquas gentes non sint exercitia litterarum.

(22) *Ibid.* Simpliciter barbari nominantur illi qui ratione deficiunt, vel propter regionem coeli quam intemperatam sortiuntur ut ex ipsa dispositione regionis hebetes ut plurimum inveniuntur, vel etiam propter aliquam malam consuetudinem in aliquibus terris existentem ex qua provenit ut homines irrationales et quasi brutales reddantur. — *Ethic.*, VII, 5: Quidam naturaliter sunt irrationales, non quia nihil habeant rationis, sed valde modicam et circa singularia quae sensu apprehendunt, ita quod vivunt solum secundum sensum. Et tales sunt secundum naturam bestiales. Quod praecipue accidit circa quosdam barbaros in finibus mundi habitantes. Ubi propter intemperiem aeris etiam corpora sunt malae dispositionis, ex qua impeditur usus rationis in eis. — O que TÁCITO refere dos primitivos *germanos* prova o quanto S. TOMÁS tem o senso da realidade *etnológica* e *geográfica*. Logo no princípio do *De Moribus Germanorum* (II) pergunta o grande historiador romano: *Quis porro, praeter periculum horridi et ignoti maris, Asia aut Africa au Italia relicta, Germaniam peteret, informem terris, asperam coelo, tristem cultu aspectumque nisi si patria sit?* E mais adiante (V): *Terra, etsi aliquanto specie differit, in universum tamen aut silvis horrida, aut paludibus foeda etc.*